
&ao l§ftl"
fiHffirpr
o.alr*Àcro,ór,€6Ôp161ô

9tro8 Dt u(ÍÂ4Áo

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

o() rL
AV]SO DE rcmcÃo

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comissão

de Licitação do município de Araripe torna público que se encontra à disposiçáo dos

interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico no 03/2023-PERP, do tipo

menor preço por Lote, cujo objeto é SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA

REGISTRO DE PREÇOS VTSANDO FUTURAS E EVENTUAIS AOUISIçÃO DE

MATERIAIS DE COPA'COZINHA E DESCARTAVEL, V]SANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIP]O DE ARARIPE.

CE. Será realizado licitação na Modalidade Pregáo Eletrônico, sendo o
Cadastramento das Propostas a partir do dia 2ttlo7l2023 alé 07108/2023 às

08:00h (horário de BrasÍlia) no site bll.orà.br. Abertura das propostas 0710812023

às 0Eh10min (horário de BrasÍlia), e a fase de disputa de lence no dia 0710812023

às 09:00h (horário de Brasília), maiores informaçÕes na sala da Comissão de

Licitaçáo, situada à Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, das 08:00 ás
.t2:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site: www.tcm.ce.qov.br/tce-municioios e

no portal de licitaçÕes da Bolsa de Licitações e LeilÕes (BLL) no site: bll.orq.br.

Araripe-CE, 20 de julho de2023, José Feitoza de França'Pregoeiro.

Pregoeiro

PUBLICAR, para circular no dia 21l0ll2O23, nos seguintes veÍculos de

comunicação:

o JORNALO ESTADO
. DIÁRIO OFICIAL DOS MUNTCIPIOS DO CEARÁ
. DIÁRIO OFTCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

UNIDADES ADMINISTRATIVAS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; SECRETNR|AS DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA; INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS; AGRICULTURA MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS E SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE;
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA DE

SAÚDE.

J

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará,63170-000

&



§ao Õ§ttft
ffimiJPT

§flón DÍ uaráçilo

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

Ã DO AV! LICITA

I
j
r)
o

RflDÃO DE D It

Nl

Certificamos que o_ Aviso de Licitação Preggq Eletrônico no 03/2023-PERP, cujo

ObJEtO é A SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREçOS
vr§ANDo FUTÚRAS E EVENTUAIS AoulslçÃo DE MATERIAIS DE

COPA'COZINHA E DESCARTAVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARTAS DO MUNICíPIO DE ARARIPE-CE, fOiAfiXAdO NO

dia 21 de julho de 2023, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme

estabelece a legislação em vigor.

Araripe/CE, 21 de julho de2023.

ran
Pregoeiro

Av. José Loiola Alencar, rt40 - Araripe - Ceará, 63170-000

\J:L !>r



Ceaná , 2l dç Julho de 2023 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do CeaÉ ' ANO XIV I N" 3255

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURÁ
MIJNTCIPÂL DE ALTO SANIO, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÔES E QUÀNTIDADES CONSTANTES NO
TERMO DE REFER.ÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO. A
COMISSÃO DE PREGÃO COMTJNICA AOS INTERESSADOS
QUE A ENTREGA DÂS PROPOSTÂS COMERCIÂIS DAR.SE-Á
ATÉ o DrA 01.08.2023 Às oa:00 HoR^s (HoRÁRro DE
BRÁSÍLIA). O EDITAI E SEUS ANEXOS ESTARÃO
DlsPoNivEts ATRAVÉS DOS SITES: www.bll.org.br e

www.rce.ce.gov.br. MAIoR-ES $IFoRMÁÇÔES ÂTRÂVÉS DO
FONE (88) 3429-2080,

Á coLrrssio,
Pubücodo por:

SocorÍo Alves Lima
Códlgo ldcoalllcrdoÍ: FB I B4CDD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRÁTO RESUMIDO DO PROCESSO DE

rNE)OGTBTLTDA.DE DE LICITAÇÃO N." I-002/2023-SEDUC

O PRESIDENTE DA COMISSÀO PERM.ANENTE DE
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MIJMCIPAL DE ÂLTO SANTO,
EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÁO PROCEDIDA PELO
SECPJTÁRIO DE EDUCAÇÂO, CÉNCIA E TECNOI-OGIÀ FAZ
PIJBLICAR O EXTRÂTO RESUMIDO DO PROCESSO DE

\-/TNEXICIBILIDADE DE LICITAÇÃO N." [-002/2023-SEDUC.
PARA A CONTRATAÇÀO DE SERVTÇOS ADVOCATICTOS
PARÁ QUE PATROCINE DEMANDA JIJDICIAL, VISANDO À
RECUPERÀÇÃO DOS VALORES QUE DEIXARÁM DE SER
REPASSADOS AO MTJMCIPIO EM FACE DA ILEGAL
FrxÂÇÃo Do vAr-oR MÍNrMo ANUAr PoR ALLJNO
(EXECUÇÃO DÂ AÇÃO DE N'0076436-58.2016.4.013400, COM
CoNTTNUID.ADE AO PROCESSO N" 080ó72r-78.2015.4.058100),
EM CONFORMIDADE COM A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
N.: 2301 12 3ól 0600 2.048 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO FL,NDAMENTAI, ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVrÇOS TERCETROS PESSOA
ITRÍDICA, COM RECIJRSOS TRÁNSFERIDOS E/OU
ARRECADADOS DO MUNICiPIO DE AI-TO SÀNTO,
CONSIGNADO NO ORÇAMENTO MTJMCIPAT DE 2023;
EMPRESA A SER CONTRATADA: MONTETRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ N": 35.542.61210001-90 -
vAroR: R$ 4.151.280,84 (QUATRO MILHÕES, CENTO E
CINQIJENTA E LIM MIL, DUZENTOS E OITENTA REÂIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

Publlcado por:
Socorro Alves Lima

Código Idetrtifi crdorú2971 Cl6

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
RESULTADO EINAL DA SELEÇÃO DESTINADA À

coMPosrÇÃo DE BÂNco DE GESToRES ESCOLARES (
DIRXTOR ESCOLAR ) PARÁ LOTAÇÃO NOS

EQUIPAMENTOS DA REDE PÚBLICA MI'NICIPAL DE
ENSINO DE ANTONINA DO NORTrcE.

A COM§SÃO DO PROCESSO SELETIVO EDITAL N' OO2/2023 _
SME DIWLCA EM ANEXO O RESTJLTÁDO FINÀL DA
SELEÇÃO DESTINADA À COMPOSIÇÂO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARIS ( DIRETOR ESCOLAR ) PARÀ
LOTAÇÂO NOS EQUIPAMENTOS DA REI'E PÚBLICA
MTJNICIPAL DE ENSINO DE AMOI\INA DO NORTE4E.

cL ss0lc^CÃo N' DE
DrscnICÂo c^ÀDlD^TO(A)

PASE , PÀSE

I 06
ANGÊLICA A}ARECIDÁ

7,00 9,50 t(ro

0t CRISTIANE FERREIIrA
1,15 6,í) t125

05
SOUSA

6,7t 7,00 l!.75

03
ILI^NE cÁ.DÊrE

^x 
úJo

7,OO 6,50 l150

COMISSÃO ORGANIZADORA DÁ SELEÇÂ
SME: MEMBROS

" l'. Liduina Braga Arrais
2". IsôiÀs Vieirs de Morais
3'. Francisca Aparecida de Àencar
4". Francisca Jussara Msóto
5'. Fra$isco Hélio Ferrein CoBe§

A.I\ÍTONINA DO NORTE, 20 DE JULHO DE 2

,r.'4s8 o

Publlcrdo pori
Henrique Augusto vieila de Matos
Códlgo IdeDdÍlc.dor:0E I 5BFí

§
o
o

SECRETÂRIÀ DE GESTAO ADMIN. FINAI\CEIRÀ
AVrSO DE LTCTTAÇÃO PREGÃO ELETRôNICO N'03/2023-

PERP

ÀVISO DE LICITACÁO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de AÍaripe - Aüso de

Licit8ção - A Comissão de LicitÂção do município de AÍsriPe toms
público que se encontra À disposição dos interessados, a licita4ão na

modalidade Pregão Eletrônico n' 03/2023-PERP, do tipo mcnor preço

por Lote, cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA
PARÂ REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTTJRÂS E.EVENTUAIS 

AQUISTÇÃO DE MÁTERIAIS DE
COPA./COZINHÀ E DESCARTAVEL, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIÁS DO
MUNICÍPIO Df, ARARIPE-Cf,. será realizado licitação na

Modalidade Pregão Eletrônico, sendo o Crd.str.Eento drr
Propo6l.. I partir do dia 24/o7n023 aé 07/08/2023 à§ 08:00h
(hoúrio de Brasília) Do site b[tg!&b!, Abertum das propo§lrt
07/08n023 Às 08hr0dD (hor&io de Br8silia), e a fase de dlsputa de

lrúce no dis 0710812023 às 09:00h (borádo de BEsllia), EÂiores
iDforÍnações nâ sâla dÀ Comissão de Licitação, situada à Av. Jo§é

Loiola Âleacar, ,140 - ArÀripe - CeÀrá, das 08:00 ás 12:00 ou pelo

telefone (tt) 3530-1245 c oo site: www.tcm.ce.gov.br/rce-municipios
e no ponal de licitações da Bolsa de Licitâções e Leilões (BLL) no

site: bl!.qrEb!.

Araripe-CE, 20 dejulho de 2023,

JOSÉ FEITOZA DE FRÁNçA.
Prcgoeiro.

Publlcsdo por:
CíceÍa Antues Brandilo dâ Silva
Códlgo Identlícsdor:A lF I 8 I 64

SECRTTARIA DE IIIIFRA ESTRUTI'RA E SER\IIÇOS
URBANOS

EXTRATO DE PIJBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO OMADA
DE PREÇOS N" 03.05/2022-TP

EXTRÀTO DE PUBLICÀÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaris d€ InfracsEuturô c Serviços Uóanos do município de

AÍaripe, tomo público o extrâto do Primeiro Aditivo ao CONTRATO
N' 03.05/2022-TP decolreÍrte do proccsso licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS N' 03.05/2022-TP, cujo objeto é a

CoNTRATAÇÃO DE SERVrÇOS DE OBR.A.S DE
URBANIZAÇÀO G"EQUALIFICAÇÂO URBANÀ) DO
CENTRO DA CIDADq NO MUNICIPIO DE ARARIPE - CE,
CONFORME COIWENIO NO 07512022. OBJETO DO TERMO
ADITM: Prorrogação da ügência contratual por um período de

lltmo, @ffiffiffiv
1rJ0@MI$X§NTIITã

[x[m 6,006'.

Erffi4wffiwEl

wu/w.diaÍiomunicipal.com.br/aprece 5



to Fô.t t 2., cÉÍá, B6slt . s.rt .i.t , rlô.do . <lomligo, ã, 22 . 2! .t lullo.h 2o2!. O EsT DEt
llúCo. Á Fd€Ía@ &àibn dc &rE lfuíâ!6n) diwloul alsÍb n0 psbl pari gdF
PÍogrànr D6sÉiída &âsrl, Ae eúqr em vtooí m úllinE dia 17, quo lEIn coÍD pÍirEipâl

úrt pe§s0a§ cdn Íâ§uiÉ! & c,'Úd lo na fíDmín â, FÍÍr tndo mâltrío§ cmdhÓs§ d€SECONOMIA 7',rl

o4zqOFL
RUBENS FROTA

ECONOMIA
Previ é a 65" pior ente 75

Nt im rp& . r.fom. d. PEiltalci' d. 20!9, o Bruil
nló @FÉAUiu .úç., .n ú rúLln8 d. PÉi.Lnct. glo-
b.l, dô Crupo 

^Iiez. 
o P.ú *úF â 6t' pú ólúêo

ênrE 75 p.Í&i O ísEh. prvld.nclario brúilêlb ô5cv.
{,, poâror no R.laório Globd 

',l 
PÊürD"d., ponu(!ô

pior do qu. d a poLo. ra.btdot .h &20, útiD oo .m
qu ô ú]l]ng foi ptülic.do 

^ 
pônNaáo dd p.is E

rü & l, qu. ii8núô huiló bon, . 7, indiúdo ntúÉo
müto ruiE Slo ú.lirdo.,lO p.rllúq dhEo & rrà
pil.6 b&ia qE indu.m úalii. dr6 6ndkóé.,.mo-
8í6d . 6rêlÃ dffih{r. ü .eMbiliÍt rr. (Fr
scmplq frneiMdto . p.íodú d. @nh,ib{iéo) . .d..
quâçto dô íd.fu pr.ú.t trcl&i. (pd .Enplo, gnu 'i.dlÍu4o . nlrcr .L pr.vldêfrlr).

Eihbon o Brcil 6,ru á.1 J.,.tã
mio @o lndi., EmiElo. ÁÉ!6 Unid.!. Àíbü 9u'

drm. pdd. pd n.Jóó.omo ChlD, 
^J!nrb. 

. Gdd ,

c ie b.m .tráe & l$lidü6 @n @Ehiar. sieB
pdliLnci{.ió tEm.diôlldrda .m ).lôrD.S., Sullr
. t)hlme S.gurd. o 6tlrtô mh.n o Prli !.nh. .1.
Bdo . id.d. hini ú.p@áLJ.rn m r Efom. d.
,019, o qu. pôdê âiudx 1nêlhod. ruhublüird..b
rl5r.hr, . po,rnaçôo obdd. no rotrrg bdiÉ n6ld.d.
d. ErorM idi.ion.h. No Brúü hl 'niv.is briú d. .o.
b.íuE. d.msdâ.rrú.d.6 t rmor.L rffi ã rê.vlco.
áns@ird inpêd.m m. t'onto çló úim dr ôédlt no
3ubÍ.dte d. rd.qúr4ãq qú a 3él d.r@ . ú{i.e

Pardból§t BC!

nE*ilmú inot'ilúhd

@,npndo6 É rd.td di
tuuld.d6 d. fn.ru. Flô

ó&rÉ d. po+.ne, di1.

^b.dp. 
qr. n1le o gru d.

üípdo oÍ do pÉlor)ub.

6n.miúê!iô é .L ee6 (..

PrEbéns, BC! ll

.ld d+ó6nú d. pouprnç.
@uÉudú Fb Tf Erir

póti6. Euiio do (}po4

Ê,4'@ ir. .ro (trÉ, a

nh SBPE .b nnlü!6 pd.

DGbmdada
lih hrb.úrl-

nrroa lE Élllú xÜ'

mr.Í.d.. lrrr d...
!ú\rab ..nr{.M . ,
ür4.qhillEítÊ
r.d6r*D6l.

5O,., íh d çr il'l rr}ôrúrúhtr0nlltlu9

ltadlmdâEh

^ 
E8uLh..ti4rô d!

rpúrs ápoítÉ no BÍrll
6r{ pE ts. E torDr uE
6lid.d... ndi& pmh&
edd, +brim.ún.rc
ú 2 bilhã.r d 2ou {, &gú.
dôoDinkhôFEnd.,

^ 
pEpoí., qw cí .n'

ú..t .o côtrgr.@ buú
crtu r.ss 6?.cl6ot p.n
â. .hpEsú ê or rpodrdo'
Es, ,L .npr.§s l.r!o Na.
Ecitar bruú @do .h
ló9a,.nquro o! t.nh.Íle
6 Érao bÍdor .h 10{6
Dbrc o v,ror qu. ctad.r n l
, tl2 d. Ille. rEpo.lut
,§lb qüê ú rpo.ado-
,.! nÀo Erlo !ürdô, .s
t nhD p.rd.. ou g.nhot

^ 
Í(§i&dê dc Égul.-

ftnú s ípoír. .ryoílÉ
En udo dó.'ür hÁ mê
comoBmobug
.lo..LH@Í Í.BE p.n .
@ & .túrú oF .h
Eü p.rviéo. @ntrcl., o
p6id.nE lJi, InLiô td,
d. sitE ún.J. !$rMr !m.
Bdid, prcúr5í.. un pE
)e d€ lel, con .rpêd.rivú
d. qu r EsdtftnL{ro .1.
impLm.rb.t .inú Éi.

^ 
E í.ô .Li .pdd

bDbáú d.íiDá dutu
pin dircE áE-. o. EIo-
6 úÊod.d!. *rro dlE-
ciôEd6 pan ÉturíÉ É'
blio, edu.rçIo ba.lcr, dnb.r

.rFíiB . 4a.r siú
S.guMôoMinúúioôh
zÀd4 101 $ao d.nir.ds
r ..8uÍi.Ld. cL! lj5rú &
Fúilor,:..lonl&98:lü
É Pliblio, 1,6]Í .o. clu!6
ÉFfiiEÀ l!6 ú Mini.liÍiÕ
dd &poÍ6 . 0,32t6 à.dü'

SsnÉ€s . p€m[dâdos
O pDÉo d. Ll d.oo.

'ádo 
à EtulteDqrô d.i

.pctú Epoíiru lrmbén
át rd. . qdlo d.! rr{óó
. FD.rirLdé qu Érlô rpli'
@iu Àt .npEú qu. não
omp.lEm ú noú ,196,

Tuação de apostas esportiva

deve gerar R$ 2 bilhões en 202
A proposta, que seú enviada ao Congresso, busca criar
taxas especificas para as empÍesi§, em 16%, e os apostadores, em 30%

Às !!ole â.co.ür.i la .ft Lelt.dÁ 
'r,. !áMm d. Brdtn.íb§4. ldoq]3th

Fnr plú . púliaéo &
&§ poúdú qú d.úlhn
sp.cd túd.llfu ô
tuícbll.4nb dô tur En'
r ú Potu rd.Jd dào
o dld.nd|mnq qu ú-
bd.qi r Equ'í6 páh
qu. n lmplÚ ôP.Êh L-
8.lh.nG, .on Pre de lm
di., pÍ. .d.quÉq o .úG-
B d. Eid & D.srlMre
+. p.miür{ +.8 o @
d. püh6ú uúiad.r
Fb a.n@ C.nh!. o iogo
E{ôn tY.l, .m Értu M
riSid$ pu uúrüo. cputti-
ciild. da .pd6, 

^J.mil.o Bov.'no h{..á omb.rêr

o vid! íô jô8c .Dpl$do o
$p.e p.l@lóri.ô . Flqú1.
{ti.o ro tldrYídG qu b-

Our pônto rdfr.E do
pE).lo é o d@hirnb
d. M d.cm. rL mD oÉ-
mhro êF t.npo r.!l câp1z
,1. á.8ú o úEc!d.ç!o
con . rÊgul.D.nr.çao .
id..ri6..r quálqu u.
Fn: d. m.niFl4ao d.
+ofu] Ér d.di.t vif,
8.Erln r hkgíü.d. dÚ
prarLu d. .potu c .vhrÍ
iftgulr,ü.d6 qu. pM
pElu.tlcn ot rFsErloÉ . .

úr--ÚbhE.d

qa. ú tIE l-bl !t
!|io c.ü|. - {lrli
ô cEio.do ô ító aae

2.O(rlqrülrriio

Co0r lb0{llllla: Brn6 ffio lu&lc albndos

EuóECÚ.r-iaÚ
,FóElr 'a&. á!ôIô EE'rô'.o e 6e!JrÉ,
aclr§ô!úÊôlEiFôrrE 6rôboi
@rô#ôrülq.Er.crú.'rro

EFEb,4q-
. d!.& ô ú Flrô É. '!É!fu{*1.&Ôúô6É@h

..ffi ô MiyÉ d.

^,,i!..E. 
s,a 'dre ldb!& B @dÚ Ê4.c €tu,

@]Ú@3 r 66 (eh ô &ú) ú ú rdtr. 
^fuô!l@r@e]rô!tutffi

üÊ-ebDô016/riaa-eüoEhôàútllEr
rE@-ÀEts .c-1 ô6@à r2oo!-ú Ía)
sare . ó -: É84&Àh4&. ó Fr ô
heó..ôúô!.+..l*Êr)ÉÉ i4r r,rh-

ird., M dE. d. jogo. d. .Gl4Ào bcüiD quc &
itrl.l.En & 3 hôtu Qrúo ôr )ô!ô. rôlm Êlia.lôr
mrk c..tq.6 rmp..rcpoturro, nÕ hÕnino nomrl
d. ÍunclÕME.nro dú .3an.h bmcÀrE, ni. h.v.ra
ác.. sl.l.d. d. al E raç.o d o êrp..ll. n rc

Xab lnidr.a!- rb tubd lEúr
mla íhEutdagi.lBh

* *

*
a§

§

ü3t

íili&,i,d|;l;{e}


